
 

 

 

COMUNE DI MONTANARO 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 

Copia 
 

 

DETERMINAZIONE 
 

DISPOSTA DAL RESPONSABILE DEL 

Settore Finanziario 
 

U.O. Ragioneria 

 

N. 164 del 18/12/2020 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

F.to (Amatuzzo Alessandra) 
 

 
 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PER IL PERIODO 

01.01.2021-31.12.2025 - CIG ZE32ECF214 - APPROVAZIONE DEL VERBALE DI 

GARA ED AGGIUDICAZIONE           

 
 

Parere tecnico – amministrativo : 
 

Ai sensi dell’articolo 147/bis del D.Lgs n. 267/2000, introdotto dall’art. 3, comma 1, del Decreto legge 10/10/2012 n. 174, 

convertito in Legge 7.12.2012, n. 213, sulla presente determinazione si esprime parere favorevole per la regolarità tecnica e la 

correttezza dell’azione amministrativa. 

 
18/12/2020 IL RESPONSABILE DI SETTORE 
 F.to (Amatuzzo Alessandra) 

 

 

 

Parere di regolarità contabile: 
 

Ai sensi degli articoli 151, comma 4, e 147/bis del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e smi., si attesta la regolarità contabile e la copertura 

finanziaria. 
IMPEGNO DI SPESA 

 

Anno Imp / Sub Intervento Voce Capitolo Articolo Importo € 

2021 950 01031 250 2 7 5.490,00 

2022 950 01031 250 2 7 5.490,00 
 

21/12/2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to (Amatuzzo Alessandra) 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune in data odierna per 

rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 

Data 22/12/2020 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott.ssa Vigorito Clelia Paola 
 

 

UFFICIO SEGRETERIA 
 

REGISTRO GENERALE 

delle 

DETERMINAZIONI 

 

N. 559 
 

Del 18/12/2020 
 



 

Settore Finanziario - determinazione n. 164 del 18/12/2020 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PER IL PERIODO 01.01.2021-31.12.2025 - 

CIG ZE32ECF214 - APPROVAZIONE DEL VERBALE DI GARA ED AGGIUDICAZIONE           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Richiamato il decreto del Sindaco n. 26 in data 23.07.2019 di attribuzioni delle funzioni di cui all’art. 107 

del TUEL; 

 

Premesso che il servizio di tesoreria comunale svolto attualmente dalla Banca Unicredit S.p.A. scadrà il 31 

dicembre 2020; 

Visto l’art. 210 del D. lgs. 267/00, il quale stabilisce che l’affidamento del Servizio di Tesoreria viene 

effettuato mediante procedure ad evidenza pubblica nel regolamento di contabilità di ciascun ente, con modalità 

che rispettino i principi di concorrenza. Il rapporto viene regolato in base ad una convenzione deliberata 

dall’organo consiliare. 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 03.10.2020 con la quale veniva approvato lo schema 

di convenzione; 

Richiamato l’art. 88 del vigente regolamento di contabilità, approvato con deliberazione C.C. n. 47 del 

21.10.2016, esecutiva ai sensi di legge, il quale disciplina le modalità e l’affidamento del servizio; 

Richiamata la determinazione n. 427 del 03.10.2020, con la quale si stabiliva di procedere all’affidamento 

tramite piattaforma telematica ASMEL, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 

dell’art. 60 del d. lgs. 50/2016 e secondo le modalità previste dall’art. 95, comma 2 del D. lgs. medesimo, 

approvando a tal fine lo schema di bando di gara, il disciplinare e tutti i documenti allegati; 

Richiamata la determina n. 489/146 del 25.11.2020 con la quale si prendeva atto che entro il termine di 

scadenza previsto non era pervenuta alcuna offerta, perciò la gara in argomento risultava deserta; 

Presa visione della deliberazione n. 183 del 02.12.2020 con la quale la Giunta Comunale ha demandando 

al Responsabile del Servizio Finanziario di procedere ad una nuova gara secondo le indicazioni della normativa 

sopra citata; 

 Richiamata la determinazione n. 519/153 del 03/12/2020 con la quale si adottava tutta la documentazione 

di gara per procedere all’affidamento del servizio tramite piattaforma telematica ASMEL mediante procedura 

negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara con il criterio del prezzo economicamente più 

vantaggioso ai sensi dell’art. 95 comma 2, del D. Lgs. 50/2016, mediante invito così come previsto dall’art. 63 c. 6 

del D. lgs. 50/2016; 

 Dato atto che con determinazione n. 548/162 del 14/12/2020 si stabiliva di prorogare il termine ultimo di 

presentazione delle offerte dal 15/12/2020 al 17/12/2020 alle ore 18,00 e che la gara sarebbe stata esperita alle ore 

10,00 del 18/12/2020, al fine di dare maggiore visibilità alla procedura di gara e consentire una più ampia 

partecipazione;  

 Considerato che con la determinazione n. 145 del 24.11.2020 avente ad oggetto: “Appalto per il servizio 

di tesoreria comunale periodo: 01/01/2021 - 31/12/2025. Nomina commissione di gara” veniva nominata la 

commissione di gara, così composta: 

 Presidente di gara: Dr.ssa Paola Clelia Vigorito, Segretario Comunale;  

 Commissario: sig.ra Amatuzzo Alessandra, Responsabile del Settore Finanziario; 

 Commissario: sig.ra Picone Tiziana, Istruttore Amministrativo nell’U.O. ragioneria, anche con funzioni di 

verbalizzante. 

Visto che entro le ore 18,00 del 17/12/2020 è pervenuta sulla piattaforma web Asmel una sola offerta presenta 

dal seguente Istituto: 

 - UNICREDIT SPA P.za Gae Aulenti n. 3 Tower a Milano 20154 

 



Rilevato che in data 18/12/2020 alle ore 10.00 si è proceduto all’esame dell’ offerta pervenuta, con le 

modalità previste dalla piattaforma telematica e che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa 

vigente in materia, come risulta dal verbale di gara allegato alla presente determinazione per farne parte integrante 

e sostanziale (Allegato 1); 

Considerato che codesta amministrazione si è riservata di aggiudicare la gara anche in presenza di un’ unica 

offerta, purchè valida e conveniente, come contemplato nel relativo disciplinare di gara; 

Visto il verbale di gara del 18/12/2020, allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e 

sostanziale, dal quale risulta che la Commissione ha proposto l’aggiudicazione del servizio in oggetto in favore 

della Banca Unicredit, avendo ritenuto congrua e conveniente l’offerta presentata dalla medesima;  

Ritenuto opportuno approvare il verbale suddetto, aggiudicando per l’effetto il servizio di tesoreria 

comunale per il periodo dal 01.01.2021-31.12.2025, alla Banca Unicredit P.za Gae Aulenti n. 3 Tower a Milano 

20154  

Precisato che l’aggiudicazione definitiva diventa efficace una volta effettuate le verifiche del possesso da 

parte della ditta aggiudicataria dei requisiti in ordine generale per la partecipazione alle procedure di affidamento 

degli appalti di cui all’art. 32 c. 7 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

Ritenuto, in considerazione dei tempi richiesti per la verifica dei requisiti di ordine generale in capo 

all’aggiudicatario, di disporre l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del servizio di cui trattasi con decorrenza 

01.01.2021, nelle more della sottoscrizione del contratto, in conformità all’art. 32 comma 13 D. Lgs. 50/2016, al 

fine di garantire l’imprescindibile continuità e regolarità del servizio di tesoreria; 

Dato atto che i pagamenti del servizio in oggetto verranno effettuati ai sensi dell’art. 3 della legge n. 

136/20210 e s.m.i. e che il CIG da indicare negli strumenti di pagamento relativi ad ogni transazione è 

ZE32ECF214; 

Rilevato che il DURC della Banca Unicredit spa richiesto on line avente validità 11.02.2021 risulta regolare; 

Dato atto di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere quindi in 

posizione di conflitto d’interesse; 

Visti:  

• il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62) approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 168 del 18/12/2013;  

• il vigente Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 2020-2022 del 

Comune di Montanaro; 

• Il patto di integrità approvato dalla giunta comunale con delibera n.11 del 22.01.2020; 

Considerato che gli impegni che si andranno a formalizzare con il presente atto trovano la necessaria 

disponibilità sui relativi stanziamenti del bilancio di previsione 2020/2022 e che gli stessi sono compatibili con il 

programma dei pagamenti;  

Dato atto, inoltre, che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte 

dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

   Tutto ciò premesso, visto e considerato; 

DETERMINA 

1) di assumere la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2) di approvare le risultanze di gara telematica su piattaforma web Asmel, di cui si allega al presente atto per 

formarne parte integrante e sostanziale il verbale di gara (Allegato 1), relativo all’affidamento, mediante 

procedura negoziata del servizio di tesoreria comunale dall’01.01.2021 al 31/12/2025; 

3) di aggiudicare alla Banca Unicredit P.za Gae Aulenti n. 3 Tower A Milano 20154 il servizio di cui trattasi per 

il periodo dal 01.01.2021 al 31.12.2025 al costo offerto dalla ditta stessi di € 22.500 oltre  Iva 22% di € 



4.950,00 per un importo contrattuale complessivo di € 27.450,00 e alle condizioni di cui al capitolato speciale 

d’appalto; 

4) di dare atto che, l’efficacia della presente aggiudicazione definitiva è condizionata e subordinata alla verifica 

positiva della sussistenza in capo alla società aggiudicataria dei requisiti generali, ai sensi dell’art. 32 comma 

7, del D. lgs. 50/2016 e che ai sensi dell’art. 32 comma 13 la stazione appaltante autorizza l’esecuzione 

anticipata del contratto;   

5) di ritenere sussistenti fondati motivi, come esposto in premessa, per disporre l’esecuzione anticipata in via 

d’urgenza del servizio di cui alla gara cig ZE32ECF214 a cura dell’UNICREDIT, con decorrenza dal 

01.01.2021 

6) di impegnare la spesa pari ad € 27.450,00 (iva 22% compresa) per un ammontare annuo di € 5.490,00 come di 

seguito specificato: 

anno 2021 per € 5.490,00 

anno 2022 per € 5.490,00 

MISSIONE   01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione 

PROGRAMMA 03 - Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato 

TITOLO 1 Spese correnti  

MACROAGGREGATO 103 Acquisto di beni e servizi 

PIANO FINANZIARIO LIVELLO 4 U.1.03.02.17.000 - Servizi finanziari 

LIVELLO 5 U.1.03.02.17.999 - Spese per servizi finanziari n.a.c..  

Capitolo 250.2.7. servizi per attività di natura finanziaria 

7) Di dare atto che l’impegno di spesa per gli anni 2023/2024 e 2025 verrà effettuato con ulteriore atto 

amministrativo sui bilanci successivi; 

8) di prendere atto che per la prestazione in oggetto: 

- La denominazione Ente è : Comune di Montanaro 

- Il Codice Identificativo di Gara (CIG)  è: ZE32ECF214 

- Il Codice Univoco Ufficio è: UF8J9A 

- Il Codice Fiscale del servizio è : 01933140012 

9) di dare atto che le somme impegnate sono esigibili nei rispettivi anni di competenza; 

10) Di dare atto che l’esito dell’affidamento sarà pubblicizzato mediante pubblicazione all’albo on line e sul sito 

del Comune di Montanaro; 

 
 

 

Il Responsabile del Settore Finanziario 

      

F.to (Amatuzzo Alessandra) 

 

 

COMUNE DI MONTANARO  

Si attesta che la presente è copia conforme all’originale    

Li 22/12/2020 Il Funzionario Incaricato 

  

 

Contro il presente provvedimento è possibile, per chiunque ne abbia interesse, proporre ricorso: 

- al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla intervenuta piena conoscenza secondo le modalità di cui alla Legge 6 dicembre 

1971, n. 1034; 

- al Capo dello Stato entro 120 giorni dall’avvenuta notificazione ai sensi del Decreto del Presidente della Repubblica 24 

novembre 1971, n. 1199. 


